P. 23, ad 4): petivit quidam Pater [E/2765] ut ediceretur principium generale,
id est: Conferentiae Ep. vim non sortiuntur obligandi – saltem in quibusdam
materiis – nisi beneplacitum accedit Sedis Apostolicae. Schema habet: «dum-
modo... ab Apostolica Sede recognitae sint...». Hoc placuit nostrae Commissio-
ni nec textus mutandus videtur cum nullum novum argumentum afferatur.

P. 23, ad 4): aliquis Pater [E/2631] proposuit hunc textum: «Decisiones Con-
ferentiarum, plerumque valorem moralem tantum induant. Decisiones iuridice
obligantes per paucae sint et quidem in casibus gravissimis et dummodo legitimo
et per duas saltem ex tribus partibus suffragiorum probatae necnon ab Apo-
stolica Sede recognitae». Omnia haec statuit schema nostrum; quod maiori
cautela tutari voluit Episcoporum independentiam, cum requirat duas ex tri-
bus partibus suffragiorum omnium Praesulum Conferentiae voto deliberativo
frentium.

IV 22 – Ad 4) Pag. 86, linn. 39-41, pag. 87, linn. 1-8: Propositio emendetur ra-
tione sequenti: «Decisiones Conferentiae Episcoporum numquam vim habeant

III [n. 38, 86, 39 – 87, 1]

IV [n. 38, 27, 13-15]

39	4) Decisiones Conferentiae	22	4) Decisiones Conferentiae	13
40	Episcoporum, [H] dummodo legi-	23	Episcoporum, dummodo legi-	14
41	time et per duas saltem/ex tribus	24	time et/per duas saltem ex tribus	
87	partibus suffragiorum Praesulum	25	partibus suffragiorum Praesulum,	
	<i>qui/voto deliberativo fruentes, ad</i>	25	qui voto deliberativo fruentes ad	15

iuridicam, nisi ab Apostolica Sede hoc statutum fuerit pro unaquaque materia et singulis vicibus» (2 Patres).

R. – Non admittitur quia maioritate requisita suffragiorum a Patribus textus approbatus est.

23 – Pag. 86, lin. 41: Post verba «...suffragiorum Praesulum...» addatur: «*praesentium et voto deliberativo fruentium*». *Ratio:* absonum est requirere suffragium absentium quia saepe difficile in territoriis magnae extensionis, ubi multi Praesules adesse nequeunt Conferentiae. Etiam in Concilio Oecumenico sufficit suffragium praesemium (16 Patres).

R. – Non admittitur quia maioritate requisita suffragiorum a Patribus textus approbatus est.

24 – Pag. 86, linn. 40-41: Loco «per duas saltem ex tribus partibus...», dicatur «*per quattuor saltem ex quinque partibus*». *Rationes:* Id plenius consult libertati Episcoporum in propria dioecesi. Non valet comparatio cum ordine statuto in Concilio Oecumenico ubi auctoritas Romani Pontificis ad universam Ecclesiam se extendit (3 Patres).

R. – Non admittitur quia maioritate requisita suffragiorum a Patribus textus approbatus est; attamen nil impedit quominus Conferentia quaedam id statuat, cum textus noster dicat: «*saltem*».

25 – Pag. 87, linn. 1-8: Quoad vim iuridicam decisionum, propositum est: – a): Loco: «*Ius commune id praescriperit*» dicatur: «*Ius commune aut statuta ipsius Conferentiae id praescriperit*» quia non est necesse multiplicare recursus ad Sanctam Sedem; casus possunt determinari semel pro semper in statutis, ab Apostolica Sede recognoscendis (58 Patres). – b) Addatur clausula: «*Per suffragia secreta*», ad tuendam Episcoporum libertatem (3 Patres). – c) Post «*A Sancta Sede recognitae*» addatur: «*nisi in negotiis minoris momenti determinatis a Sancta Sede*» (1 Pater). – d) Loco: «*Ab Apostolica Sede recognitae*» ponatur: «*Ab Apostolica Sede executioni mandata fuerint*» quia dare asserendum est auctoritatem Conferentiae non erui a Collegialitate sed eius totam vim iuridicam pendere ab una Apostolicae Sedis auctoritate (2 Patres). – e) Post verba: «*dumtaxat in quibus*» omittantur verba: «aut ius commune id praescriperit», et post verba «*Motu proprio*» omittatur phrasis: «ad petitionem ipsarum Conferentiarum datum», ob eandem rationem supra expositam (1 Pater). – f) Supprimantur verba: «*Motu proprio aut ad petitionem ipsarum Conferentiarum datum*» ut satius consulatur libertati Episcoporum (1 Pater). – g) Deleatur: «aut ad petitionem ipsarum Conferentiarum» ut consulatur auctoritati et libertati Sanctae Sedis (2 Patres). – h) Addatur novus casus: «*Vel urgentissima causa boni communis* (de qua similiter decernat Conferentia per duas saltem ex tribus partibus suffragiorum) *exigat actionem vel declarationem communem antequam petit possit speciale mandatum Sanctae Sedis*» (3 Patres).

R. – Hi omnes modi videntur contra textum a Patribus approbatum maioritate requisita suffragiorum.

II [n. 24, 16, 14-22]

15 Apostolica Sede recognitae fuerint, singulos Episcopos etiam iuridice obligant in his, qui sequuntur, dumtaxat casibus:

16 a) quando agatur de peculiariis
17 bus rebus quae sive iure/communi
18 sive speciali Apostolicae Sedi
19 mandato Nationali Episcoporum
20 Conferentiae pertractandae ac resolvendae commis-
21 sae/fuerint;

22 b) quando agatur de declarationibus maioris momenti publice faciendis nomine Natio-

II [n. 36, 23, 24-28]

25 resse cum voto deliberativo
26 prolatae necnon/ab Apostolica Sede recognitae sint,
27 vim habeant iuridice obligandi in casibus dumtaxat in quibus
28 aut ius commune id praescriperit aut/peculiare Apostolicae Sedi mandatum, motu proprio aut ad petitionem/ipsarum Conferentiarum datum, id statuerit. [I]

II [I] Patres, praeterea, qui vim iuridicam decisionum Conferentiarum defendunt, non omnes inter se consentiunt in determinando quaenam revera sint decisiones quibus ea vis competere debeat et quot suffragiis sint ineundae [E/1525, E/1614, E/1621, E/1630, E/1579, E/1633, E/1554, E/1477, E/1476, E/1478, E/1573, E/1558, E/1586, E/1687, E/1521, E/485, E/305].

Quibus omnibus mature persensis, Commissio de Episcopis et dioecesum regime ea confirmando esse statuit quae in priore schemate iam proponebantur, hac praecipue de causa, quia videlicet in approbata et promulgata Constitutione huiusc Concii Vaticani II «de Sacra Liturgia» decernitur Conferentias Nationales vi iuridica pro tota natione pollere quoad certas res liturgicas. Sic igitur, omnibus fere Commissionis Patribus consentientibus in n. 36, 4º statuendum proponitur ut Conferentiae decisiones solummodo vim iuridicam obligandi habeant, si ad res attinent de quibus aut ius commune expresse id praecipiat ac decernat, aut de quibus expressum exstet Apostolicae Sedi mandatum, sive motu proprio statutum sive ad petitionem eiusdem Conferentiae. Dicitur autem quod in casu decisiones iniri debent «per duas saltem ex tribus partibus suffragiorum Praesulum quibus ius est Conferentiae interesse», quia in propriis Statutis Conferentiae maior suffragiorum numerus quandoque exigi potest, et insuper ad hoc ut non contingat minorem Episcoporum partem imponere iuridicas obligationes parti maiori Episcoporum.

III [I] P. 23, ad 4) linn. 21-23: quidam Patres [E/2813], quoad proportionem suffragiorum ad decernendas res obligatione iuridica, postularunt ut dicetur: «Per duas saltem ex tribus partibus suffragiorum Praesulum quibus ius est Conferentiae interesse cum voto deliberativo *praesentium* prolatas...». Ratio allata est: quia in magnis nationibus, facile accidere potest quod tertia pars Praesulum quibus ius est interesse cum voto deliberativo, ob varias rationes, non sit praesens. Nulla inventitur formula votis omnium satisfaciens. Rationes ad innovandam formulam non principiis positivis innituntur sed peculiaribus adiunctis cuiusdam nationis. E contra, in pluribus nationibus condiciones illae non existunt. De modo colligendi suffragia ipsa Conferentia decernendum curabit.

P. 23, ad 4): quidam Episcopi [E/2558] exoptarent ut circa proportionem votorum et circa negotia vi iuridica a Conferentiis statuenda, servarentur dispositiones praecedentis schematis. Nullum afferunt argumentum. Sed mens plurimorum Patrum, qui locuti sunt in Aula anno praeterito, formulam novi huius schematis suasit quoad negotia vi iuridica decernenda. Quoad proportionem votorum Commissio statuit formulam novi schematis ut praecaveretur ne sententia minoris partis Episcoporum nationis maior eorum pars ligaretur.

III [n. 38, 87, 1-8]

2 *Conferentiam/pertinent,*
 [I] prolatae fuerint et ab Aposto-
 3 lica Sede recognitae,
 vim habeant iuridice obligandi
 4 in casibus dumtaxat in quibus
 5 aut ius commune id praescrip-
 6 serit aut peculiare Apostolicae
 Sedis mandatum, motu proprio
 7 aut ad petitionem ipsarum Con-
 8 ferentiarum datum, id/statue-
 rit. [J]

IV [n. 38, 27, 15-19]

Conferentiam pertinent,
 16 prolatae fuerint et ab/Apos-
 tolica Sede recognitae,
 vim habeant iuridice obligandi
 17 in casibus/dumtaxat in quibus
 aut ius commune id praescrip-
 serit aut peculiare Apostolicae
 Sedis mandatum, motu proprio
 18 aut ad petitionem ipsius Con-
 ferentiae datum, id statue-
 rit.

26

19

[R/] Novum quid affertur *circa tertiam* quaestionem, i. e. circa vim iuridicam decisionum Conferentiae (n. 36, 4). Probe comperta sunt plurima in hac Aula proposita vota sive necessitatem imponendi hanc vim, sive naturam vinculi resipientia, aut scilicet lege morali, aut lege consociationis exsurgentis, sive demum negotia urgenda et qua suffragiorum proportione.

Ex sententiis prolatis rite examinatis, clare apparet maiorem earum partem aliquam vim iuridicam decisionibus tribuendam esse postulavisse. Quapropter hanc sententiam amplecti necesse fuit; ceterum vi obligandi in re liturgica iam pollent Conferentiae nationales legitime constitutae, ad normam Constitutionis huius sacri Concilii Vaticanii II «De Sacra Liturgia» n. 22, § 2, collatae cum Motu proprio «Sacram Liturgiam» X.

Quoad obiectum seu negotia vi iuridica urgenda, cum omnes Patres, qui obligationi iuridicae adhaeserunt, fere unanimes consenserunt circa obiectum sub littera a) superioris schematis recensitum, nostra Commissio ad tria capita eadem rededit, nempe: 1) ad negotia quae *iure communi* obligatione iuridica statuenda sunt, quaeque hucusque tantum ad liturgiam pertinent ut supra innuimus; 2) ad ea negotia, quae Apostolica Sedes Conferentiae, motu proprio seu peculiari mandato, commiserit decernenda; 3) ad negotia circa quae Conferentia potestatem decernendi ab eadem Apostolica Sede obtinuerit.

Neminem latet haec taxative intelligenda esse et suffragiorum copia necessaria ut petantur ab Apostolica Sede negotia vi iuridica decernenda, ea esse debet quae sub n. 36, 4 statuitur, de qua singillatim statu loquar cum novitatem quandam redoleat.

[J] Commissioni nostrae cordi fuit praecavere ne maior Episcoporum totius nationis pars decisionibus ligaretur minoris eorum partis; quod certo contingere potest, cum duabus tantummodo ex tribus partibus Episcoporum conveniūt plenario Conferentiae adstantium ius tribuitur Decreta statuendi. Quam ob rem propositum est ut vim iuridicam induerent solummodo decisiones quae «per duas saltem ex tribus partibus suffragiorum Praesulum», *qui voto deliberativo fruentes ad Conferentiam pertinent*, prolatae fuerint. Episcoporum libertati in regenda dioecesi his normis tutius cautum esse, plane liquet. De modo autem colligendi suffragia Praesulum, qui a plenario Conventu forte absint, Conferentia decernendum curabit.

IV 26 – Pag. 87, lin. 8: Addatur: «*Consulto tamen bono Praesulum non consentientium*».

R. – Satis consultum est unanimitati obtinendae sive per numerum perexiguum argumentorum definiendorum, sive per magnum numerum suffragiorum praerequisitorum.

I [n. 24-25, 16, 22 – 17, 3]

II [n. 36, 23, 29-33]

nalis Episcoporum Conferentiae;⁸

23 c) quando agatur de rebus
24 cum Gubernio civili tractandis,
quae totam attingant Nationem;⁹

25 d) quando gravitas rei exigat
26 communem omnium Episcoporum
agendi rationem simul
27 que duae saltem ex tribus parti-
bus Praesulum cum voto deli-
berativo adstantium iudicent
28 decisionem ipsam esse vi iuri-
dica pro omnibus communien-
dam.

29 § 2. Contra decisines de qui-
bus supra datur recursos ad
30 Apostolicam Sedem, at in devo-
lutivo tantum.

IV – De relationibus inter Conferentias Episcopales diversarum Nationum

17 25.

2 [*Relationes inter Conferentias Episcopales diversarum/Nationum*].

3 Foveantur relationes
inter Conferentias Episcopales
diversarum Nationum ad maius

29
30
31

5) Ubi peculiaria adiuncta id
postulent, Episcopi plurium na-
tionum, Apostolica Sede appro-
bante, unam poterunt Conferen-
tiam constituere. [J]

29
30
31

Foveantur insuper relationes
inter Conferentias Episcopales
diversarum nationum ad maius

I ⁸ Tales plerumque considerari possunt declarationes quae publicam opinionem valde commovere valeant fideliumve admirationem gignere, aut quae nimium a recepta comuni agendi vel sentiendi ratione discrepent, aut quae cum declarationibus de eadem ma-
teria a finitimus Episcoporum Conferentiis forte latis pugnant, et his similia. Ceterum in particularibus statutis casus concreti harum decisionum poterunt praevideri, iuxta peculiaria adiuncta uniuscuiusque Nationis.

I ⁹ Ex. gr. talia sunt negotia de re scholari, administrativa, de morali usu iurium civilium, et his similia.

II [J] De Conferentiis Internationalibus diversae a Patribus [E/1278, E/1280, E/1308, E/1310, E/1345, E/1496, E/1530, E/1609, E/1687, E/1573, E/1608, E/1579, E/1531, E/1582, E/1639] sententiae in Aula expositae sunt.

III [n. 38, 87, 9-15]

IV [n. 38, 27, 20-24]

9 5) Ubi peculiaria adiuncta id
 10 postulent,/Episcopi plurium na-
 11 tionum, Apostolica Sede/appro-
 12 bante, unam poterunt Conferen-
 13 tiam constituere.
 14 Foveantur insuper relationes
 15 inter Conferentias Episcopales
 diversarum nationum ad/maiis

27 5) Ubi peculiaria adiuncta id
 20 postulent, Episcopi plurium na-
 21 tionum, Apostolica Sede appro-
 22 bante, unam poterunt Conferen-
 23 tiam constituere.
 24 Foveantur insuper relationes
 25 inter Conferentias Episcopales
 26 diversarum nationum ad maius

IV 27 – *Ad 5)* Pag. 87, lin. 12: Addatur in fine: «*Salva independentia dioecesis in suo regimine pleno*». *Ratio:* Ut vitetur periculum intermissionis seu indebiti interventus (2 Patres).
 R. – Non est ad rem.

I [n. 25, 17, 3]

bonum
dum.¹⁰

tuen-

II [n. 36, 23, 33 – 24, 5]

bonum promovendum ac tuen-
dum.²⁶ [K]

6) Enixe commendatur ut Praesules Orientalium Ecclesiarum,/in disciplina propriae Ecclesiae in Synodis promovenda et ad opera in/bonum religionis efficacius fovenda, rationem etiam habeant boni communis totius territorii, ubi plures Ecclesiae diversorum rituum exstant,/consiliis in Conferentiis interritualibus collatis, iuxta normas a competenti Auctoritate statuendas. [L]

34
2
3
4
5

I ¹⁰ Relationes inter Conferentias Episcopales diversarum Nationum opportunis et congruentibus mediis haberi poterunt per earumdem Conferentiarum Secretariatus et inter alia haec praesertim spectare poterunt: *a*) communicare praecipuas agendi rationes praesertim in re et actione pastorali; *b*) transmittere scripta vel folia, quae decisiones Conferentiae referant vel acta seu documenta, quae ab Episcopis communi consilio edantur; *c*) significare varia apostolatus incepta, a Conferentia Episcopali proposita vel commenda quaeque utilia esse possint in casibus similibus; *d*) proponere graviores quaestiones, quae hodiernis temporibus et in particularibus adjunctis maximi momenti esse videantur; *e*) indicare pericula vel errores in propria Natione serpentia, quae in alias etiam populos irreperere possint, ita ut apta et opportuna media adhibeantur ad illa praecavenda vel auferranda vel coartanda, et his similia.

II ²⁶ Relationes inter Conferentias Episcopales diversarum Nationum opportunis et congruentibus mediis haberi poterunt per earumdem Conferentiarum Secretariatus et inter alia haec praesertim spectare poterunt: *a*) communicare praecipuas agendi rationes praesertim in re et actione pastorali; *b*) transmittere scripta vel folia, quae decisiones Conferentiae referant vel acta seu documenta, quae ab Episcopis communi consilio edantur; *c*) significare varia apostolatus incepta, a Conferentia Episcopali proposita vel commenda quaeque utilia esse possint in casibus similibus; *d*) proponere graviores quaestiones, quae hodiernis temporibus et in particularibus adjunctis maximi momenti esse videantur; *e*) indicare pericula vel errores in propria Natione serpentia, quae in alias etiam populos irreperere possint, ita ut apta et opportuna media adhibeantur ad illa praecavenda vel auferranda vel coartanda, et his similia.

II [K] In schemate, n. 36, 5° de iisdem pauca brevissime dicuntur, cum de novis Institutis agatur, quae bonum commune fraterne promovere possunt.

[L] Quoad n. 36, 6° Commissio Conciliaris propositionem desumpsit e schemate Decreti «De Ecclesiis Orientalibus», paulisper illam immutando, ad commendandam cooperationem et coordinationem Ecclesiarum particularium diversorum rituum in determinato territorio existantium, quando

III [n. 38, 87, 15-24]

bonum promovendum ac tuerendum.²

16 6) Enixe commendatur ut
 17 Praesules/Orientalium Ecclesiarum, in disciplina propriae/Ecclesiae in Synodis promovenda et
 18 ad opera/in bonum religionis efficacius fovenda, rationem etiam habeant boni communis
 19 totius territorii, ubi plures Ecclesiae diversorum rituum/exstant, consiliis in *conventibus* in
 20 territualibus collatis, iuxta normas a competenti Auctoritate
 21 statuendas.

IV [n. 38, 27, 24-30]

bonum promovendum ac tuerendum.

28 6) Enixe commendatur ut
 29 Praesules Orientalium Ecclesiarum,/in disciplina propriae Ecclesiae in Synodis promovenda et ad opera in/bonum religionis efficacius fovenda, rationem etiam habeant boni communis totius territorii, ubi plures Ecclesiae diversorum rituum exstant,/consiliis in conventibus interritualibus collatis, iuxta normas a competenti Auctoritate
 30 statuendas.

III ² Relationes inter Conferentias Episcopales diversarum Nationum opportunis et congruentibus mediis haberi poterunt per earumdem Conferentiarum Secretariatus et inter alia haec praesertim spectare poterunt: *a*) communicare praecipuas agendi rationes praesertim in re et actione pastorali; *b*) transmittere scripta vel folia, quae decisiones Conferentiae referant vel acta seu documenta, quae ab Episcopis communi consilio edantur; *c*) significare varia apostolatus incepta, a Conferentia Episcopali proposita vel commenda quaeque utilia esse possint in casibus similibus; *d*) proponere graviores quaestiones, quae hodiernis temporibus et in particularibus adiunctis maximi momenti esse videantur; *e*) indicare pericula vel errores in propria Natione serpentina, quae in alios etiam populos irreperere possint, ita ut apta et opportuna media adhibeantur ad illa praecavenda vel auferranda vel coarctanda, et his similia.

praesertim agitur de bono communi in toto territorio tutando vel provehendo.

IV 28 – *Ad 6)* Pag. 87, linn. 16-24: Addatur eadem commendatio Praesulibus latinis ubi plures Ritus simul existunt (3 Patres).

R. – Licet id sit optandum tamen non est necesse exponere cum rari sint casus.

I [n. 26, 20, 1-17]

II [n. 37, 24]

Caput IV

DE DIOECESIUM AC PROVINCiarum
ECCLESIATICARUM CONGRUENTI CIR-
CUMSCRIPTIONE

20 26.

[*Prooemium*].

- Quo melius cleri populique chri-
2 stiani/bono et ipsi recto dioe-
3 ciesum regimini prospiciatur, apta
et congruens curanda est dioe-
cesium circumscrip^{tio}.
- 4 Quare cavendum/est ne, ob ni-
miam territorii amplitudinem
5 vel nimium incolarum/nume-
rum, Episcopi impares sint per-
6 sonaliter, uti opus est, singulos
7 sacerdotes singulasque paroe-
cias eorumque rectores saepius
visitare et bene cognoscere ac
8 moderari; at pariter etiam/cav-
endum est ne, ob nimiam terri-
9 torii parvitatem ac propterea/ob
consequentem sacerdotum pau-
10 citatem opumve penuriam,/Epi-
scopi impares sint congruenter
11 consulere innumeris sui gregis
difficultatibus et habere susten-
12 tareque omnia officia et institu-
ta, quae ad rectum regimen ne-
cessaria usu comprobantur.
- 13 Item apostolatus hodierni ne-
cessitates aptam provinciarum
14 ecclesiasticarum circumscrip^{tio}nem expostulant, ita ut relatio-
15 nes/inter Episcopos Suffraganeos
et Metropolitas et cum Auctorita-
16 te/civitatum faciliores reddantur
et apostolatus quaestiones aptio-
17 ri/modo pertractari atque resolvi

II – *Provinciarum Ecclesiastica-
rum circumscrip^{tio} et regionum
Ecclesiasticarum erectio* [A]

II [A] In art. II agitur «de provinciarum ecclesiasticarum circumscriptione at-
que de regionum ecclesiasticarum erectione». In articulo secundo ea exponun-
tur quae attinent ad provincias et regiones ecclesiasticas, quo plurimum dioe-
cium consensioni et cooperationi melius prospici possit.

III [A] Secundus huius capitinis articulus, qui inscribitur «*Provinciarum eccl-
esiasticarum circumscrip^{tio} et regionum ecclesiasticarum erectio*», nn. 39-41
comprehendit. Si veneranda syndorum seu conciliorum instituta non tantum

III [n. 39, 87]

IV [n. 39, 27]

II – Provinciarum Ecclesiastica-
rum circumscrip^{tio} et regionum
Ecclesiasticarum erectio [A]

II – Provinciarum Ecclesiastica-
rum circumscrip^{tio} et regionum
Ecclesiasticarum erectio

manere, sed novo debent robore vigere, necessitas exsurgit circumscriptiones provinciarum recognoscendi. Qua ratione? Primum: ut omnes Episcopi ad unum confluant Metropolitam, abolito dioecesisbus privilegio immediatae subiectionis Apostolicae Sedi; dein ut provinciae congruenti suffraganeorum numero constant, territorium sit continuum, similes aut pares sint condiciones sociales, psychologicae, oeconomicae, geographicae, historicae. Necessitas inde consequitur Metropolitarum Archiepiscoporum iura et privilegia in novo Codice I. C. opportune pariter recognoscendi.

I [n. 26-27, 20, 17-32]

II

- 18 possint ad animarum necessitatibus efficacius consulendum.
- 19 In hisce demun negotiis peragendis spectare oportet non solum ad sacerdotum incolarumque numerum et locorum distantiā, verum etiam ad rituum et stirpis diversitatem, ad communitatatis dioecesanae seu provincialis spiritualem cohaerentiam,/ad peculiaria adiuncta geographicā, socialia, oeconomica, ad historicas traditiones, ad civiles quoque circumscriptiones atque ad/pacta forte inita inter Apostolicam Sedem e Status.
- 26 Itaque Sacrosancta Synodus haec, quae sequuntur, decernit et statuit.

27 27.

[Principium generale].

- 28 § 1. Dioeceses, quae ratione territorii vel incolarum numeri sint nimis magnae, omnibus adiunctis accurate perpensis, dividantur aut dismembrentur aut novo ordine disponantur; quae vero sint nimis parvae, alii dioecesi uniantur aut supprimantur, vel ex pluribus parvis nova dioecesis/constituatur.¹

I ¹ In regime Ecclesiae universalis recta et bene ordinata Dioecesum gubernatio maximum habet momentum in bonum cleri populi christiani. Dioecesis enim, cum sit pars Ecclesiae, quae a Christo Iesu proprii uniuerscuiusque Episcopi voce potestateque regitur (Pius XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 29 iunii 1943: AAS 35 [1943] p. 211 sq.), in qua proinde tamquam in unitate vitae et regiminis aedificatur Corpus Christi, tales condicione, imprimis quoad ambitum et numerum fidelium, habeat necesse est ut finis proprius, i. e. salus animarum et bonum Ecclesiae, quam perfecte assequi possit.

Attamen talis finis convenienter obtineri non potest in dioecesi in qua: – vel propter exiguum fidelium et sacerdotum numerum, institutiones et opera quae pro fructuosa vita et activitate necessaria sunt (ut v. g. Seminarium proprium, Officia Curiae Dioecesanae, moderatio consociationum actionis catholicae et apostolatus laicorum etc.) necnon opes sufficientes sacerdotum et rerum oeconomicarum haberi nequeunt; – vel propter nimium territorii ambitum aut nimium fidelium et sacerdotum numerum, personalis subditorum cognitio ex parte Episcopi eiusdemque praesentia et actio in variis partibus et campis regiminis dioecesis impossibilis redditur ita ut unitas et efficacia totius apostolatus detrimentum patiatur.

Quapropter opportunum et necessarium apparet ut ad congruentem dioecesum circumscriptionem deveniatur: quod multorum Episcoporum magnopere est in votis. Necessitas autem novae circumscriptionis dioecesum non ubique eodem modo persentitur, sed praesertim in nonnullis exoptatur regionibus antiquae professionis catholicae, quae

III

IV

I [n. 27-28, 21, 1-10]

II

21 § 2. Provinciarum ecclesiasticarum circumscriptiones, ubi
 2 utilitas id suadeat, opportune recognoscantur; provinciae vero
 3 in/regiones ecclesiaticas compo-
 nantur.²

4 § 3. Dioeceses immediatae Apostolicae Sedi subiectae, quae
 5 neque supprimantur neque alii
 6 uniantur ad normam § 1, illi/Provin-
 7 ciae Ecclesiasticae sunt aggregandae, quae vicinior seu op-
 8 portunior sit, et iuri metropolitico Archiepiscopi sunt subiicien-
 dae ad normam iuris communis.

9 28.

[*Unio dioecesium*].

10 § 1. Si duae aut plures dioecesis
 uniantur unione extinctiva et

iuri communi sunt subiectae. In primis unicum criterium quoad circumscriptionem nec habetur nec haberi potest; siquidem accurate perpendendae sunt omnes circumstantiae sive temporum sive locorum sive personarum. Sunt enim regiones in quibus Ecclesia iam antiquitus fundata est, quae gaudent civilizatione moderna, cum viis et mediis communicationum quam multis; sunt regiones etiam in quibus fides propaganda est et Ecclesia fundanda, ubi catholici in praesens perpauci sunt; sunt regiones in quibus plures exstant ritus, praesertim in Oriente, ubi plerumque iurisdictio personalis est; sunt denique magna urbes, praesertim quae caput sunt Nationum, quarum territorium dividere vel dismembrare ut novae constituantur dioeceses inopportunitum, immo noxiū esse posset.

Salus autem animarum ultro postulare videtur ut huiusmodi immutations fiant caute et prudenter ne inde suscitetur in clero et populo perturbatio vel seditio contra ecclesiasticas auctoritates. Difficultates enim innumerae, tum geographicae, tum demographicae, tum sociales, civiles et politicae, tum praesertim historicae oriri poterunt in quibusdam nationibus catholicis, ubi multae inventiuntur dioeceses ob historicas vel politicas causas olim erectae, nunc autem supprimendae vel alii dioecesi uniendae. Hisce de causis necessarium esse videtur ut generales normae ab ipsa Oecumenica Synodo statuantur, quo securior apparetur via ad optatam meliorem dioecesium circumscriptionem peragendam. Etenim si Concilium Oecumenicum peculiare decretum ediderit, plenior profecto erit Praesulum, quorum interest, collaboratio cum Apostolica Sede et promptior cleri populi que christiani adhaesio et oboedientia.

Principia igitur quae in hoc capite traduntur sunt omnino generalia eorumque praecipua Sacrae ipsae Romanae Congregationes plerumque considerare solent, quando huiusmodi negotia pertractant. Sunt etiam nova, quia hic primum proponuntur in iure: in disciplina enim vigenti non habetur nisi indicatio auctoritatis competentis pro hisce negotiis peragendis (cf. CIC can. 215 § 1 et CICO, *de Clericis*, cann. 248 § 1 n. 1 et 328).

I ² Nomine «regionis ecclesiasticae» hic venit unio plurium provinciarum ecclesiasticarum, eum in finem ut efficacius necessitatibus apostolatus prospiciatur. Haec territorialis circumscrip^to explicite non commemoratur neque in CIC can. 215 § 1 neque in CICO, *de Clericis*, can. 159, sed insinuat^r sive in CIC can. 281 ratione celebrationis Conciliorum plenariorum (unde alicubi «regiones conciliares» vocantur), sive in CICO, *de Clericis*, can. 340 § 4, ratione celebrationis Synodi inter Episcopos et Hierarchs plurium provinciarum Patriarchae vel Archiepiscopo non subiectarum. Nullum tamen dubium quod canonica erectio et circumscrip^to «regionum ecclesiasticarum» uni supremae ecclesiasticae potestati, de qua in CIC can. 215 § 1 et CICO, l. c., can. 159, competat.

III

IV

I [n. 28-31, 21, 10-28]

II

11 ex eis constituatur unica nova
 dioecesis, una tantum sit Curia
 episcopal, una cathedralis ec-
 clesia unumque cathedrale capi-
 tulum.

12 § 2. Si unio sit aequa principa-
 lis, item una sit Curia et/sedes
 episcopal, nisi Apostolica Se-
 des vel, pro Orientalibus,/compe-
 tens auctoritas aliter decreverit.

16 29.

[*Fines dioecesium*].

17 Si, omnibus circumstantiis dili-
 genter consideratis, opportu-
 num videatur fines dioecesium
 mutare,/talis mutatio ita fiat ut
 uniuscuiusque dioecesis territo-
 rium continuum pateat, nec
 amplius intra territorium unius
 dioecesis/exsistant loca vel pa-
 roeciae, quae ad aliam perti-
 neant dioecesim.

21 30.

[*Sedis episcopalis locus*].

22 Sedes episcopales seu residentia
 habitualis Episcopi eiusque Cu-
 ria, quantum fieri potest/in loco
 aptiore et commodiore sit, quo
 facilior clero et fidelibus/pateat
 accessus.

25 31.

[*Dioeceses personales ratione ri-
 tus*].

26 Curandum est ut/dioeceses per-
 sonales pro diversitate rituum
 erigantur ubi plures/sint fideles
 diversi ritus, quipus sufficienter
 consulere possibile/non sit per
 sacerdotem aut paroeciam eius-
 dem ritus.

III

IV

I [n. 32, 21, 29-35]

29 32.

30 30 [Commissio de dioecesium ac
provinciarum ecclesiasticarum
mutationibus].

31 In unaquaque Natione, probante Apostolica Sede, peculiaris ac permanens commissio Episcoporum constitui potest, quae, auditis Episcopis quorum interest, videat/si et quaenam immutationes circa dioeceses ac provincias ecclesiasticas sint inducendae, easque Apostolica Sedis iudicio subiiciat, salvis iuribus Ecclesiae Orientalis.

II [n. 37, 24, 6-13]

37.

6

[Principium de recognoscendis
circumscriptionibus].7
8
9
10
11
12
13
Animarum bonum non dioecesium tantum sed provinciarum quoque ecclesiasticarum aptam expostulat circumscriptionem, immo et regionum ecclesiasticarum suadet erectionem, ita ut apostolatus necessitatibus iuxta socialia et localia adiuncta melius provideatur, atque faciliores fructuosioresque reddantur Episcoporum relationes sive inter se sive cum Metropolitis et cum ceteris eiusdem nationis Episcopis, necnon et Episcoporum cum civilibus Auctoritatibus. [B]

II [B] Praeprimis in n. 37 explicatur quaenam sit earum opportunitas et utilitas ad pastorale munus melius excludendum. [cf. E/344].

III [B] *Ad n. 37 (nunc n. 39): P. 24, linn. 6-13: quidam Pater [E/2901] animadvertisit non amplius provincias ecclesiasticas esse necessarias, quia sufficiunt Conferentiae Episcopales. Sed plures Patres in Aula [E/2787, E/2913, E/2765] magnificaverunt momentum Conciliorum sive provinciarum sive plenariorum. Praeterea in pluribus nationibus vigent et fructum af-*

	III [n. 39, 87, 25-36]	IV [n. 39, 27, 31-37]	
25	39. (olim n. 37). [B]	39.	31
26	[<i>Principium de recognoscendis circumscriptionibus</i>].		
27	Animarum bonum non dioecesi- 28 sum tantum sed provinciarum quoque ecclesiasticarum aptam 29 expostulat/circumscriptionem, 30 immo et regionum ecclesiastica- rum suadet erectionem, ita ut 31 apostolatus/necessitatibus iuxta 32 socialia et localia adiuncta/mel- ius provideatur, atque faciliores 33 fructuosioresque reddantur Epi- 34 scoporum relationes/sive inter se sive cum Metropolitis et cum 35 ceteris eiusdem nationis Episco- 36 pis, necnon et/Escoporum cum civilibus Auctoritatibus.	Animarum bonum non dioecesi- sum tantum sed provinciarum quoque ecclesiasticarum aptam expostulat circumscriptionem, immo et/regionum ecclesiastica- rum suadet erectionem, ita ut apostolatus necessitatibus iuxta socialia et localia adiuncta me- lius provideatur, atque faciliores fructuosioresque reddantur Epi- scoporum relationes sive inter se sive cum Metropolitis et cum ceteris eiusdem nationis Episco- pis,/necnon et Episcoporum cum civilibus Auctoritatibus.	32 33 34 35 36 37

ferunt quinquennales vel annuales conventus Metropolitae cum suis suffraganeis.

IV 29 – Pag. 87, linn. 29-30: Deleantur verba: «Immo et regionum ecclesiasticarum suadet erectionem». *Rationes*: Erectio regionum minuit momentum Provinciarum ecclesiasticarum; sufficit istarum limites recognoscere (*2 Patres*). R. – Per se est contra textum a Patribus approbatum maioritate requisita suffragiorum, ceterum verbum «suadet» obligationem non urget.

I

[cf. n. 25]

II [n. 38, 24, 14-21]

38.

14

[*Normae servandae*].

Itaque, ad memoratos fines consequendos,/Sacrosancta Synodus haec statuenda decernit:

1) Provinciarum ecclesiastiarum circumscriptiones opportune/recognoscantur. [A]

15

2) Pro regula habeatur ut omnes dioeceses, aliaeque territoriales circumscriptiones quae iure dioecesibus aequiparantur, alicui provinciae ecclesiasticae adscribantur. [B]

16

Proinde dioeceses quae nunc Apostolicae Sedi immediate sunt subiectae quaeque nulli alii

17

18

19

20

21

II [A] Deinde vero in n. 38, 1º et 3º generali modo decernitur ut praefatae provisiones adhibeantur quo faciliores ac fructuosiores relationes inter Episcopos foveantur, itemque relationes Episcoporum cum civilibus Auctoritatibus aptius componantur.

[B] Ac demum in eodem n. 38, 2º statuitur ut «pro regula habeatur» principium de uniendis in nova provincia ecclesiastica vel de aggregandis provinciae ecclesiasticae iam exstanti, si fieri possit, dioecesibus, quae Apostolicae Sedi hucusque immediate subduntur.

III [A] *Ad n. 38 (nunc n. 40):* P. 24, linn. 21-25: votum expressit unus Pater [E/2552]: 1) ut aboleretur institutum dioecesium immediate S. Sedi subiectarum ita ut omnes Episcopi pari iure Conferentiae Ep. interessent; 2) ut iura et officia Metropolitae instaurarentur eum in finem ut omnes Metropolitae uniuscuius nationis efformarent Consilium directivum Conferentiae Ep. Quoad 1: provisum est n. 40, 2 (olim n. 38, 2) huius schematis. Quoad 2: hoc consilium idem fere esset ac Comitus seu Consilium penmanens Episcoporum in pluribus existentibus Conferentiis constitutum, de quo mentio fit n. 38, 3 (olim n. 36) tanquam organo ad libitum Conferentiae constituendo. Commissio vero confirmavit, iuxta postulata aliorum Patrum in Aula conciliari edita, non esse obligatione statuendum.

[B] *Ibid.:* Duobus Patribus [E/2765, E/2787] non placuit ut abolerentur dioeceses Apostolicae Sedi immediate subiectae. Quia: a) ista subiectio immediata est signum honoris, sicut titulus Assistentis Solio Pontificio; b) non officit disciplinae nec in regionibus conciliaribus, nec in Conferentiis Episcopalibus. Sed Commissio tenet pro suppressione, quia ratio historica aut honorifica non debet praevalere super bonum regimen dioecesium. Ceterum dicitur «*pro regula*»; unde ex se non excluduntur exceptiones, quarum iudex est Apostolica Sedes.

IV 30 – Pag. 88, linn. 5-7: Omittantur verba «et iura ac privilegia Metropolitarum novis normis definiantur». *Ratio:* Ne interponantur obstacula inter Episcopos suffraganeos et Sanctam Sedem (3 Patres).

	III [n. 40, 88, 1-13]	IV [n. 40, 27, 38 – 28, 7]	
88	40. (olim n. 38). [A]	40.	38
	[<i>Normae servandae</i>].		
2	Itaque, ad memoratos fines con-	Itaque, ad memoratos fines con-	39
3	sequendos, Sacrosancta Syno-	sequendos, Sacrosancta Syno-	
4	dus haec statuenda decernit:	dus/haec statuenda decernit:	
5	1) Provinciarum ecclesiasti-	1) Provinciarum ecclesiasti-	28
6	carum circumscriptiones oppor-	carum circumscriptiones oppor-	
7	tune recognoscantur et <i>iura ac</i>	tune recognoscantur et <i>iura ac</i>	
8	<i>privilegia Metropolitarum novis</i>	<i>privilegia Metropolitarum novis</i>	
9	<i>aptisque normis definiantur.</i>	<i>aptisque normis/definiantur.</i>	
10	[A] 2) Pro regula habeatur ut om-	2) Pro regula habeatur ut om-	
11	nes dioeceses, aliaeque territo-	nes dioeceses aliaeque territo-	
12	riales circumscriptiones/quae	riales/circumscriptiones quae	
13	iure dioecesis aequiparantur,	iure dioecesis aequiparantur	
	alicui provinciae ecclesiasticae	alicui provinciae ecclesiasticae	
	adscribantur.	adscribantur.	
12	Proinde/dioeceses quae nunc	33-35 Proinde dioeceses quae nunc	
13	Apostolicae Sedi immediate [B]	Apostolicae Sedi immediate	
	sunt subiectae quaeque nulli alii	36 sint subiectae quaeque nulli alii	

R. – Est contra rei substantiam a Patribus probatam; ceterum hic nec dantur normae nec dicitur quo sensu definienda iura ac privilegia.

31 – Pag. 88, linn. 5-6: Praeter iura et privilegia, definitur etiam «munera et onera Metropolitarum»; illa enim non dantur nisi intuitu istorum.

R. – Non est necesse, quia res sunt coniunctae.

32 – Pag. 88, lin. 7: Post «definiantur» addatur: «*quoniam tamen augentur*». *Rationes*: Quod attinet ad vigilantium dioecesum sufficiunt Nuntii et Delegati Apostolici; quoad ampliores accipiendas decisiones, aptius sumi possunt a Conferentia Episcopali; plura iura et munera non prosunt principio subsidiarietatis (7 Patres).

R. – Est contra rei substantiam a Patribus probatam, quatenus delimitat quod probatum est sensu universalis. Cf. etiam responsum ad n. 30.

33 – Pag. 88, linn. 11-19: Aboleantur omnia a verbo: «*Proinde dioeceses...*». *Ratio*: Immediata subiectio Apostolicae Sedi est signum distinctionis et honoris dioecesi tributum ob acquisitas benemerencias (5 Patres).

R. – Non admittitur quia maioritate requisita suffragiorum a Patribus textus approbatus est.

34 – Pag. 88, lin. 12: Post: «*proinde dioeceses*» inseratur: «*nisi specialia aut peculiaria adiuncta vel condiciones locorum aut temporum, iudicio Sanctae Sedis, aliter exigant*». *Ratio*: Aliquando haec immediata subiectio potest esse logica solutio ad bonum animarum satius provehendum (4 Patres).

R. – Provisum in textu per verba: «*Pro regula habeatur*» et: «*si id fieri possit*».

35 – Pag. 88, linn. 11-12: Loco «*proinde dioeceses*» dicatur: «*Exoptat proinde Sacra Synodus ut dioeceses*». *Ratio*: Immediata subiectio habenda tanquam quaedam reservatio a Sancta Sede peracta; quapropter non imperanda sed postulanda (1 Pater).

R. – Ut supra.

36 – Pag. 88, linn. 13-19: a) Loco «*sunt subiectae*» dicatur: «*quae nunc ad Apostolicam Sedem immediate sunt ordinatae*». – b) Loco «*sunt subiciendae*» dicatur: «*ad ius metropoliticum Archiepiscopi sunt ordinandae*». *Ratio*: Verba subiectonis sonant iuridismum et hodiernis temporibus minus apta (1 Pater).

R. – Non convenit mutatio.

uniantur, aut/in novam provinciam ecclesiasticam, si id fieri possit, sunt simul componendae aut illi provinciae aggregandae, quae vicinior seu opportunior sit, et iuri metropolitico Archiepiscopi sunt subiciendae ad normam/iuris communis. [C] 22
23

3) Ubi utilitas id suadet, provinciae ecclesiasticae in regiones/ecclesiasticas componantur, quarum ordinatio iure est statuenda. [A] 24
25
26
27

II [C] In n. 27 § 3 schematis Decreti «De Episcopis ac de dioecesium regimine» norma modo generali et absoluto proponebatur de abrogando instituto iuridico immediatae subiectionis dioecesium Apostolicae Sedi; nunc autem hac de re mitior norma proponitur, quia nonnulli Patres [E/1497, E/2165, E/1631, E/1596] animadverterunt nonnumquam contingere posse ut ad bonum anima-

III [n. 40, 88, 13-22]

14 uniantur, aut in novam provin-
 15 ciam ecclesiasticam,/si id fieri
 possit, sunt simul componendae
 16 aut/illi provinciae aggregandae,
 17 quae vicinior seu/opportunior
 sit, et iuri metropolitico Archie-
 18 piscopi sunt subiciendae ad nor-
 19 mam iuris **communis**.

20 3) Ubi utilitas id suadet, pro-
 21 vinciae ecclesiasticae in regio-
 nes ecclesiasticas componantur,
 22 quarum ordinatio iure est sta-
 tuenda.

rum melius promovendum eiusmodi immediata dioecesium subiectio Aposto-
 licae Sedi sit conservanda.

IV 37 – Pag. 88, lin. 19: Addatur: «Salvo iure dioecesium regionis Latii» (*2 Patres*).
 R. – Est contra textum a Patribus approbatum maioritate requisita suffragiorum.

IV [n. 40, 28, 7-13]

uniantur, aut in novam provin-
 ciam ecclesiasticam, si id fieri
 possit, sunt simul componendae
 aut illi provinciae aggregandae,
 quae vicinior seu opportunior
 sit, et/iuri metropolitico Archie-
 piscopi sunt subiciendae ad nor-
 mam iuris **communis**.

37 3) Ubi utilitas id suadet, pro-
 vinciae ecclesiasticae in regio-
 nes/ecclesiasticas componantur,
 quarum ordinatio iure est sta-
 tuenda.

8
 9
 10
 11
 12
 13

I [n. 33, 24, 1-6]

[cf. n. 32]

II [n. 39, 24, 28-31]

39. [A]

28

[*Conferentiarum Episcopalium votum exquirendum*].

De/huiusmodi provinciarum circumscriptione aut regionum erectione **studium** committitur competentibus Episcoporum Conferentiis iuxta **normas** iam de dioecesium circumscriptione in art. 21 et 22 statutas.

29

30

31

Caput V

DE PAROECIARUM ERECTIONE DEQUE EARUMDEM CONGRUENTI CIRCUMSCRIPTIONE¹

24 33.

[*Prooemium*].

Cum sit paroecia diocesis pars ac vivens veluti membrum,² dioecesis veluti cardo, circa quem omnis/pastoralis navitas, in eius finibus praestanda, vertitur, instimulatur atque ordinatur,³ efficacior et fructuosior esse poterit dioecesana gubernatio si iure communi ampliores habuerint Episcopi facultates quoad paroeciarum erectionem

I ¹ Fere omnia quae in hoc capite proponuntur sunt nova.

I ² PRIMA SYNODUS ROMANA, 1960, art. 101 d).

I ³ PRIMA SYNODUS ROMANA, 1960, art. 100.

II [A] In n. 39 studium de provinciarum circumscriptione apte determinanda et de regionibus opportune erigendis Episcoporum competentibus Conferentiis committitur, ad normam superius praefinitam in nn. 21 et 22 quoad congruentem dioecesium circumscriptionem faciendam.

III [A] Ad n. 39 (*nunc* n. 41): Parvae quaedam mutationes in textu schematis inducuae sunt, ut hic congrue accommodaretur ad mutatum textum n. 24 (olim n. 22).

IV 38 – Pag. 88: Omittatur totus articulus. *Rationes*: Amplior potestas Confe-

	III [n. 41, 88, 23-30]	IV [n. 41, 28, 14-17]	
23	41. (olim n. 39). [A]	38	41.
24	[Conferentiarum Episcopalia votum exquirendum].		
25	<i>Expedit ut competentes Episco- porum Conferentiae quaestioni /de huiusmodi pro- vinciarum circumscriptione/aut regionum erectione studeant,</i>	Expedit ut competentes Episco- porum Conferentiae quaestio- nem/de huiusmodi provinciarum circumscriptione aut regionum erectione/examini subiciant,	15
26			16
27			
28	iuxta normas/iam de dioecesium circumscriptione in nn. 21/et 22 statutas, et consi- lia ac vota sua Apostolicae Sedi proponant.	iuxta normas iam de dioecesium circumscriptione in/nn. 23 et 24 statutas, et consi- lia ac vota sua Apostolicae Sedi proponant.	17
29			
30			

rentiae Episcoporum, praesertim in regionibus missionum, ansam praebet abusibus regionalismi, linguismi, tribalismi etc. Rem de Provinciarum circumscriptione ac de Regionum erectione utilius decernit Sancta Sedes, cooperantibus Pontificis administris et Episcopis, quorum interest (3 Patres). R. – Non admittitur quia maioritate requisita suffragiorum a Patribus textus approbatus est. Attamen immutata sunt verba «quaestioni... studeant» hoc modo «quaestionem... examini subiciant» ut textus congruens sit cum alio textu n. 24 schematis.

I [n. 33-35, 24, 6-28]

II

- 7 et earumdem/congruentem circumscriptiōnēm.
- 8 Nostris enim temporibus videre
est quam saepe parvi pagi, pro-
gressu oeconomico et sociali in-
valescente, in magnas excreve-
10 rent urbes, quam saepe/circum
veteres urbes per ampla coalue-
11 rent suburbia, quibus profecto
minime sufficere possunt paroe-
12 ciae antea constitutae; quot/e
contra paroeciae rurales aut
montanae imminutae vel fere
13 desertae, ob fidelium migratio-
nes, evaserint, in quibus proinde/
14 nisi apte inter se uniantur,
pastoralis navitas sufficienti ca-
15 rere/objeto videatur.
- 16 Quibus ut rite prospiciatur,
placet Sacrosanctae Synodo de-
17 cretum quod sequitur edicere.

18 34.

[Principium generale].

- 19 § 1. Ut cura animarum rite ac
fructuose exercere possit et pa-
rochus suas oves cognoscere valeat,/omnino enitendum est ut
20 paroeciae, nimium fidelium nu-
merum/aut territorium nimis
extensum habentes, apte pro di-
21 versis adiunctis dividantur aut
dismembrentur.
- 22 § 2. Paroeciae nimis parvae
possunt, bono communi dioe-
23 cesis id suadente, in unam redi-
gi.

25 35.

[Qua auctoritate id fiat].

- 26 Episcopus valet auctoritate/pro-
pria, auditis capitulo cthedrali
27 et iis, quorum intersit, si/qui
sint, praesertim rectoribus ec-
clesiarum, quaslibet paroecias
28 sive ex novo erigere, sive iam
erectas dividere aut dismembra-

III

IV

I [n. 35-37, **24**, 28 – **25**, 14]

II

- 29 re,/inter se unire, earumque fi-
nes mutare, quoties id pro ani-
30 marum/bono necessarium vel
utile ipsi videatur.⁴

25 36.

[*Paroeciae personales*].

- 2 Paroecias personales pro fidelibus diversi sermonis aut ritus
 3 aut stirpis, iis in locis ubi/iidem plures stabiliter commorantur,
 4 Episcopus auctoritate propria, auditis Capitulo cathedrali et parochis consultoribus, erigere
 5 valet; immo erigere studeat quoties per vicarium cooperatorem
 6 vel missionarium apte et efficaciter eorum cura pastoralis exerceri/nequeat.⁵
 7

8 37.

[*Ecclesiae religiosorum pro pa-*
roecialibus fungentes].

- 9 Si/forte paroeciae propriam non
 10 habeant ecclesiam, neque aptus ac decens locus pro ecclesia pa-
 11 roeciali interim adhiberi queat,
 12 Ordinarius loci, peculiari con-
 13 ventione ad tempus cum Supe-
 14 riore/maiore legitime initia, statuere potest ut parochi ecclesiis religiosorum virorum, etiam exemptorum, utantur veluti si sint ecclesiae paroeciales.

I ⁴ Derogatur CIC cann. 1422, 1423 § 3, 1427 §§ 1-2 quatenus valde extenditur causa canonica sufficiens pro paroeciarum mutationibus peragendis, neque amplius mutationes ex se perpetuae inducuntur, neque Apostolicae Sedi amplius reservantur. Denique, saltem quoad paroecias, abrogatur CIC can. 1428 § 2 de irritatione mutationum paroecialium ob defectum causae canonicae.

I ⁵ Derogatur CIC can. 216 § 4 et CICO, *de Clericis*, can. 160 § 4, quatenus ad id negotium non amplius requiritur interventus Apostolicae Sedis.

III

IV

I

II [n. 40, 25, 1-11]

III – *Episcopi munere interdioecesano fungentes* [A]

40.

25

[*Peculiarium officiorum constitutio et cooperatio cum Episcopis*].

2

Cum necessitates pastorales magis magisque requirant ut quaedam/pastoralia munia concorditer seu communiter regantur et promoveantur,/expedit omnino ut in servitium omnium vel plurium dioecesium alicuius determinatae regionis aut nationis nonnulla constituantur officia, quae/etiam Episcopis committi possunt. [B]

3

Commendat autem Sancta Synodus ut inter Praelatos seu Episcopos,/his muneribus per fungentes, et Episcopos dioecesanos atque Conferentias/Episcopales fraternalia semper vigeat communio et animorum in sollicitudine pastorali conspiratio, cuius rationes etiam iure communi definiantur/oportet. [C]

4

5

6

7

8

9

10

11

II [A] In art. III: «*Episcopi munere interdioecesano fungentes*». In articulo tertio mentio fit, ad quamplurium Patrum [E/1530, E/1584, E/1622] mentem, de multis illis Episcopis titularibus qui munere aliquo funguntur in commune plurium dioecesium bonum, et in specie agitur de Vicariatibus Castrensis.

[B] Commissionis Patribus opportunum visum est in n. 40 quodammodo commemorare illorum Episcoporum munus, qui quamvis nec Auxiliares nec Coadiutores Episcoporum sint, pro pluribus tamen Ecclesiis ministerium peculiare magni momenti exercent.

[C] Id vero fecerunt ob duplcem finem; nempe, primo, ut eorumdem cum Episcopis dioecesanis collaborationem mutuamque animorum in sollicitudine pastorali conspirationem commendarent et, secundo, ut necessitatem exprimerent eorumdem Episcoporum munus rationesque cum Episcopis dioecesanis iure communi definiendi.

III [A] Ad tertium articulum quod attinet id est: *Episcopi munere interdioecesano fungentes*; de quibus nn. 42-43, sufficiat adnotare.

[B] Ad n. 40 (nunc n. 42): P. 25: aliquis Pater [E/2631] asseruit non esse multiplicanda officia et obligationes, quia timens ne officia, quae in servitium plurium dioecesium alicuius nationis constituenda Schema suggesterit, impedimenti fiant. De hac re Conferentiae Ep. valebunt iudicare. Multis in locus ea officia utilia evasura esse neminem latet. Cum, ut legitur in hoc numero, «necessitates pastorales magis magisque requirant ut quaedam pastoralia munia

	III [n. 42, 88, 31 – 89, 9]		IV [n. 42, 28, 18-27]	
	III – <i>Episcopi munere interdioecesano fungentes</i> [A]		III – <i>Episcopi munere interdioecesano fungentes</i>	
31	42. (olim n. 40).	39	42.	18
32	[<i>Peculiarium officiorum/constitutio et cooperatio cum Episcopis</i>].			
33	Cum/necessitates pastorales	40	Cum necessitates pastorales	19
34	magis magisque requirant ut	41	magis magisque requirant ut	20
35	quaedam pastoralia munia con-	corditer/seu communiter regan-	regantur	21
36	corditer	tur et promoveantur, expedit	ut/in servitium omnium	22
37	ut in servitium omnium	vel plurium dioecesium alicuius	determinatae regionis aut natio-	23
89	vel plurium dioecesium alicuius	determinatae regionis aut natio-	nonis nonnulla constituuntur offi-	24
2	determinatae regionis aut natio-	nonis nonnulla constituuntur offi-	cacia, quae etiam/Episcopis com-	25
	nonis nonnulla constituuntur offi-	cacia, quae etiam Episcopis/com-	mitti possunt. [B]	26
3	Commendat autem Sancta	41	Commendat autem Sancta	27
4	Synodus ut inter/Praelatos seu	Episcopos, his muneribus per-	Episcopos, his muneribus per-	
5	Episcopos, his muneribus per-	fungentes, et Episcopos dioecesi-	fungentes, et Episcopos dioecesi-	
6	sanatos atque Conferentias Epi-	sanos atque Conferentias Epi-	sanos atque Conferentias Epi-	
7	scopales fraterna semper vigeat	scopales fraterna semper vigeat	scopales fraterna semper vigeat	
8	communio et animorum in sol-	communio et animorum/in sol-	communio et animorum/in sol-	
9	llicitudine pastorali/conspiratio,	llicitudine pastorali conspiratio,	llicitudine pastorali conspiratio,	
	cuius rationes etiam iure com-	cuius rationes etiam iure com-	cuius rationes etiam iure com-	
	muni definiantur oportet. [C]	muni definiantur oportet.	muni definiantur oportet.